
 

Pálení listí, trávy a ostatní biomasy 

Příjemné jarní teploty přímo vybízejí k práci na zahrádce, 

která celou zimu čekala na lidskou ruku. Zvažujete, že 

stejně jako v minulých letech shrabete listí, trávu a ostatní 

biomasu na jednu kupku, kterou zapálíte?  

Opak je pravdou – od 1. března 2025 vstoupila v platnost 

novela zákona o ovzduší, která takové počínání zakazuje. 

Zákon č. 201/2015 Sb., o ochraně ovzduší, § 16 odst. 4 totiž 

povoluje: 

„V otevřeném ohništi lze spálit jen suché rostlinné 

materiály, které nejsou znečištěné nebo jinak 

kontaminované cizorodými chemickými látkami“.  

Stát se tak snaží předcházet tomu, aby se při neodborném a často neúplném spalování biomasy na 

zahradách nedostalo do ovzduší příliš kontaminovaných látek, které vznikají např. při nedbalém 

spalování mokrého listí či při pálení napadených listů a větví. 

 

Na základě § 23 odst. 1b) a 2b) lze uložit pokutu do výše 50.000,- Kč. 

Ze zákona tedy nesmíme pálit: 

• mokré listí a trávu 

• jakýkoliv bioodpad znečištěný chemikáliemi 

• větve, které nejsou dostatečně vysušené 

Povolené je pouze spalování suchého dřeva, které není chemicky ošetřené. Pokud si nejste jisti, co spadá 

do kategorie „suché rostlinné materiály“, raději se poraďte s odborníky nebo navštivte stránky 

Ministerstva životního prostředí. 


